



MINISTEREN

Folketingets Trafikudvalg
Christiansborg
1240 København K

Dato 13. februar 2008
J nr. 404-15

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 33 92 33 55

Trafikudvalget har i brev af 23. januar 2008 stillet mig følgende spørgsmål 200 (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål nr. 200:

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 23. august 2007 fra E. Henning Jensen, Næstved, vedrørende renholdelse af kommunalt anlagte fortove og veje, jf. 2006-07, TRU alm. del – bilag 563.”

Svar:

E. Henning Jensen foreslår i sit brev af 23. august 2007, at de private grundejeres pligt til at renholde ”kommunalt anlagte fortove og veje”, især for sne og is, overføres til kommunerne, mod at den enkelte grundejer betaler de øgede omkostninger ved forhøjelse af fx miljø- eller affaldsafgifter.

Forslaget begrundes med,

- at den nuværende lovgivning er meningsløs, fordi den ikke overholdes af borgerne, og ikke påses af kommunerne
- at ældre husejere ikke fysisk magter at renholde fortov og veje, og yngre husejere ikke har tid på grund af transport af deres børn til skoler og institutioner
- at ældre medborgere af denne grund er forhindret i selv at handle ind eller at komme på apoteket
- at kommunen er bedst egnet til at løse opgaverne med renholdelse af fortove og veje

Indledningsvis skal jeg bemærke, at jeg går ud fra, at forslaget både gælder offentlige veje, hvor vejbestyrelsen (kommunen eller Vejdirektoratet) kan pålægge grundejeren at renholde m.m. fortov og sti ud for sin ejendom, og private fællesveje, hvor kommunen kan pålægge grundejeren at renholde m.m. hele vejarealet.

Ved mange private fællesveje er der en klar offentlig interesse i, at den almindelige færdsel kan foregå sikkert. Derfor kan kommunen efter forhandling med politiet bestemme, at grundejerne skal renholde m.m. vejarealer, der er åbne for almindelig færdsel.



De fleste grundejere synes endvidere at have en egen interesse i, at vejen ud for deres ejendom er renholdt, således at fodgængere ikke risikerer faldulykker m.m., og trafikken på vejen kan afvikles sikkert.

Jeg er opmærksom på, at en række grundejere kun vanskeligt selv kan udføre de renholdelses- og vintervedligeholdelsesopgaver, som kommunen har fastlagt. Men i disse tilfælde mener jeg, at problemet må kunne løses ved, at grundejeren indgår aftaler med andre om renholdelse m.v. af vejarealet.

Kommunen kan i øvrigt bestemme, at den mod passende vederlag udfører de opgaver, der er pålagt grundejerne, jf. vintervedligeholdelseslovens § 10. Denne bestemmelse har ofte været anvendt i centrale bydele, hvor kommunen af hensyn til den almindelige færdsel ønsker en ensartet og sikker vintervedligeholdelse.

Jeg mener således ikke, at der er et aktuelt behov for at indføre regler om, at kommunen skal udføre de renholdelsesopgaver, som er pålagt borgerne.

Jeg kan tilføje, at der løbende foregår overvejelser om behovet for modernisering af vejlovgivningen. I den forbindelse vil det være naturligt at overveje forslag til at forbedre og forenkle de regler om bl.a. renholdelse og vintervedligeholdelse, vi har i dag. Forslaget fra E. Henning Jensen vil indgå i overvejelserne.

Med venlig hilsen

Carina Christensen